

HECHO ESENCIAL

BOLSA DE COMERCIO DE SANTIAGO, BOLSA DE VALORES

Santiago, 25 de septiembre 2023

Señora
Solange Berstein J.
Presidenta
Comisión para el Mercado Financiero
Presente

Ref.: Comunica HECHO ESENCIAL.

Señora Presidenta:

En virtud de lo establecido en el artículo 9° e inciso segundo del artículo 10°, ambos de la Ley N°18.045, y en la Norma de Carácter General N°30 de vuestra Comisión, comunicamos a usted, con carácter de Hecho Esencial de la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores (la "Bolsa de Santiago") que –en el marco de la integración de la propiedad de la Bolsa de Santiago, de la Bolsa de Valores de Colombia S.A. y del Grupo BVL S.A.A. y de la adecuación de los gobiernos corporativos de la futura sociedad Holding Bursátil Regional S.A. y sus filiales—, con ocasión de la designación, el pasado 31 de agosto de 2023, del Sr. Juan Andrés Camus Camus como director de la sociedad Holding Bursátil Chilena S.A., conforme a los estatutos sociales de la Bolsa de Santiago, se ha producido su inhabilidad para ejercer el cargo de director no vinculado a las sociedades emisoras inscritas en la Bolsa de Santiago, calidad en la cual había resultado electo en la Junta Ordinaria de Accionistas de la Bolsa de Santiago celebrada el pasado 27 de abril de 2023. Como consecuencia de lo anterior, perdió su calidad de director de la Bolsa de Santiago.

Debido a la vacancia que dicha inhabilidad ha generado en el Directorio de la Bolsa de Santiago, y al hecho de que actualmente la Bolsa de Santiago tiene cuatro directores en ejercicio que tienen el carácter de director no vinculado a las sociedades emisoras inscritas en la Bolsa de Santiago –número que es superior al que exigen los estatutos sociales—, en sesión de Directorio celebrada con fecha de hoy, 25 de septiembre de 2023, el Directorio de la Bolsa de Santiago acordó por la unanimidad de los Directores asistentes, designar, con efecto a contar de esta fecha, al mismo Sr. Juan Andrés Camus Camus como director de la Sociedad, sin que tenga el carácter de no vinculado a la Bolsa de Santiago ni a las sociedades emisoras inscritas en la Bolsa de Santiago. El Sr. Juan Andrés Camus Camus ejercerá su cargo hasta la próxima Junta Ordinaria de Accionistas, ocasión en que se renovará totalmente el Directorio.



Asimismo, en la misma sesión, el Directorio acordó por la unanimidad de los Directores asistentes con la sola abstención del Sr. Juan Andrés Camus Camus, elegir al señor Juan Andrés Camus Camus, como Presidente del Directorio.

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,

BOLSA DE COMERCIO DE SANTIAGO BOLSA DE VALORES

> José A Martínez Zugarramurdi GERENTE GENERAL